PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sado Paulo

- Leia-se em Sessdo0.
MENSAGEM N2 018/16 _ Céplas aos Edis.

- As copissdes. Ibiina, 26 de fevereiro de 2016.
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SENHOR PRESIDENTE: : Presidens

2

Cumprimento Vossa Exceléncia e passo as vossas mdos o presente
projeto de lei que “Altera o artigo 82 da Lei n? 1681 de 29 de abril de 2011 e da outras

providéncias”, para que seja apreciado e aprovado por essa nobre casa legislativa.

*

O projeto de lei tem por objetivo adequar a lei municipal nas normas

federais sobre a paridade dos conselhos no Poder Executivo.

Em assim sendo, solicito que seja aprovado nos termos previstos no § 12

do art.45 da Lei Organica do Municipio.

-

"
Sem mais para 0 momento, ren,m?o meus protestos de elevada estima e
distinta consideragdo. Pt al.

S— ~ FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

APROVADO

qu,/Zel b
PROJETO DE LEI Ne. ,033/
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016.

“Altera o artigo 82 da Lei n? 1681 de 29 de abril de 2011 e da outras -
providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de lbitina, usando

das atribui¢bes que Ihe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibituna aprova e,
ele sanciona e promulga a seguinte lei:
Art. 12 - O Artigo 82 da Lei n? 1681 de 29 de abril de 2011 passara a vigorar
com a seguinte redagdo:

Art.22- O Conselho Municipal de Defesa Civil da Estdncia Turistica de Ibiuna
serd integrado da seguinte forma:

I- 1 representante da Secretaria de Governo da Estdncia Turistica de Ibiuna;
II- 1 representante da Cdmara Municipal da Estdncia Turistica de Ibiuna;
Ill- 1 representante da Secretaria Municipal de Promogdo Social;
IV- 1 representante da Secretaria Municipal de Obras;

\( V-1 representante@da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;
VI-1 representante da Secretaria Municipal de Eduagdo;
VII- 1 representantes da Secretaria Municipal de Seguranca Publica;
VIll- 7 representantes da Sociedade Civil.

Art. 22 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposicdes em contrario.
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GABINETE DO PREFEITO DA Esrﬂncm TURISTICA DE IBIUNA,

AOS 26 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2016/—
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FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal




Prefeitura da Estincia Turistica de Ibitina
Estado de Sio Paulo

LEI N° 1681. ~ O\ Y
DE 29 DE ABRIL DE 2011. -

“Dispde sobre a criacio do CONSELHO MUNICIPAL DE\,
DEFESA CIVIL - CMDC e da outras providéncias”

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibitina,
usando das atribuigoes que lhe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica criado o Conselho Municipal de Defesa
Civil - CMDC.

Artigo 2° - O Conselho Municipal de Defesa Civil - CMDC
tera carater deliberativo, no ambito de sua competéncia legal, sendo consultivo
nos demais casos.

§ 1° - As atribuigées conferidas ao Conselho de que trata esta
Lei nao eliminam as competéncias constitucionais dos Poderes Executivo e
Legislativo.

§ 2° - Este Conselho devera trabalhar no desenvolvimento de
politicas locais, a serem implementadas a partir de iniciativas e parcerias
Governamentais com a sociedade civil.

Artigo 3° - Ao Conselho Municipal de Defesa Civil da Estancia
Turistica de Ibiina compete:

I - analisar planos, programas e projetos, que sejam voltados
ao desenvolvimento de politicas para prevencdo de acidentes naturais ou
tecnolégicos;

II - propor diretrizes para as politicas publicas voltadas para
prevencao de acidentes naturais ou tecnolégicos;

III - analisar e pronunciar-se sobre projetos de lei e decretos
referentes a prevengdo de acidentes naturais ou tecnolégicos e oferecer
contribuigao para o seu aperfeicoamento;

IV - propor e contribuir para a realizagao de campanhas de
informacao sobre a prevencao de acidentes naturais ou tecnolégicos;

V - manter intercambio com entidades e organizagoes,
publicas e privadas, de pesquisa e demais atividades voltadas a questdao da
prevencao de acidentes naturais ou tecnolégicos, inclusive nas esferas estadual
e federal;



Prefeitura da Estincia Turistica de Ibitina

Estado de Sdo Paulo

VI - elaborar seu Regimento Interno.

Artigo 4° - O Conselho reunir-se-a, ordinariamente uma vez
por més, na forma estabelecida em seu regimento interno, e, em carater
extraordinario, sempre que convocado pelo seu presidente, por iniciativa
propria, pela COMDC ou a requerimento de, pelo menos 50% (cinqgtienta por
cento ) de seus membros titulares.

§ 1° - As reunides do Conselho serdao realizadas com a
presenca de membros efetivos e/ou seus suplentes, conforme previsto em seu
Regimento Interno.

§ 2° - As auséncias néo justificadas nas reuniées do Conselho
implicardao em sangdes prevista no Regimento Interno.

§ 3° - O mandato dos Conselheiros sera de dois anos, sendo
admitida sua recondugao.

§ 4° - A critério do Conselho, poderao participar convidados
com direito a voz.

Artigo 5° - As fungoes de Membros do Conselho nao serao
remuneradas, sendo porém, consideradas como de relevante servigo publico.

Artigo 6° - No prazo de até 30 (trinta) dias, contados da data
de publicacao desta Lei e subseqliente instalagao do Conselho, este elaborara o
seu Regimento Interno e publicado na Imprensa Oficial.

Artigo 7° - O Conselho Municipal de Defesa Civil da
Estancia Turistica de Ibituna tera Presidente, Vice-Presidente, 1° Secretario e
2° Secretario eleitos por seus pares, em reunido extraordinaria, especialmente
convocada para este fim, em conformidade com o Regimento Interno.

Artigo 8° - O Conselho Municipal de Defesa Civil da
Estancia Turistica de Ibidna sera integrado da seguinte forma:

I - 2 representantes da Secretaria de Governo Estancia
Turistica de Ibitina;

I - 2 representantes da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina;

III - 2 representantes da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social;

IV - 2 representantes da Secretaria Municipal de Obras;

V - 2 representantes da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano;

VI - 2 representantes da Secretaria Municipal de Educacéo;

VII - 2 representantes da Secretaria Municipal de Seguranca
Publica;




Prefeitura da Estincia Turistica de Ibiuina
Estado de Siao Paulo

VIII - 2 representantes da Secretaria Municipal
Agricultura;

IX - 2 representantes da Secretaria Municipal de Negocios
Juridicos;

X - 20 representantes da Sociedade Civil.

§ Unico - Os representantes referidos nos incisos do artigo 8°,

deverdao ser composto por um Membro Titular e um Suplente, cuja nomeacao
se dara por Portaria do Executivo.

Artigo 9° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao
revogadas as disposi¢oes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 29 DIAS DO MES DE ABRIL DE 2011.

COITI MURAMATSU
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Administragao e

afixada no local de costume em 29 de abril de 2011.

JAMIL PRADO
Secretario da Administragé@o



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares E lias, 314 - 18150-000 - Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.camaraibiuna.sp.qov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 349/2016 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 07)de\margo de 2016 e lido no expediente da
Sessdo Ordinaria de\ 08 de marco de 2016, e, conforme
despacho do Sr. Presidente foram extraidas fotocopias aos
Srs. Vereadores(as). |
Certifico mais, o Proj??to de Lei n% 349/2016 encontra-se a
disposicdo das comissdes para exararem parecer também
conforme despacho dqg Sr. Presidente.
Ibitina, 09 de\marco de 2016.



http://www.camaraibiuna.sp.gov.br
mailto:camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr

Awee,y,  CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
41T Bk TURISTICA DE IBIUNA
- = “Vereador Rubens Xavier de Lima”
e Estado de Sao Paulo
i Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
CmISES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna/@camaraibiuna.sp.gov.br.
PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 349/2016 F\ v
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO —

RELATOR:- VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; OBRAS, |

SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa de Leis
no dia 07 de margo de 2016 o Projeto de Lei n®. 349/2016 que “Altera o artigo 8°. da
Lei n2. 1681 de 29 de abril de 2011 e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo, nada impedindo a deliberagdo pelo Douto Plenario, pois a
proposicao tem a finalidade de modificar o artigo 82. da Lei n2. 1681 de 29 de abril de
2011, passando o Conselho Municipal de Defesa Civil ser constituido de 14 membros
titulares e 14 membros suplentes, adequando-se o0s representantes as normas
federais sobre a paridade dos Conselhos.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao competente em
estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois as despesas
decorrentes da execucao desta lei onerarao as dotagdes orgamentarias proprias.

As Comissbes de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas; e
Educacdo, Saude e Assisténcia Social quanto a sua competéncia, exaram parecer
pela tramitagdo normal, pois a alteracbes propostas procuram adequar e atualizar o
Conselho Municipal de Defesa Civil referente a sua composi¢ao, para o efetivo
funcionamento deste 6rgao junto a sociedade |biunense.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 07 DE
JUNHO DE 2016. :~\

DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
RELATOR — PRESIDENTE DA COMISSA

|SRAEFL;;®% CASTRO
VICE-PRESIDENTE

s
/

DALBERON ARRA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE
ALINE B ALVES DE MORAES
VICE - PRESIDENTE

Segue fls. 02

\



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estad a0 Paulo
l-unefrax (H)JZM 1266

Rua M iurtuu meum Tavares Elias, 314 — ISIR(I 000 — Ihluna Sl'

DA COSTA
, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES

AULO C R DIAS DE MORAES

ABEL RODR S DE C RGO
PRESIDENTE DA COMISSAO DE E CAC}A DEE ASSISTENCIA SOCIAL

JODITANAKA / PEB{EN_U‘IZ FERREIRA

VICE - PRESIDENTE MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DA _ESTANClA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares E lias, 314 — 18150-000 — |bitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr i

CERTIDAO:

Certifico que no expediente da Sessado Ordinaria do dia 14 de
junho de 2016 foi entregue o parecer conjunto das Comissdes
de Justica e Redac¢ao; Finangas e Orgcamento; Obras, Servigcos
Publicos e Atividades Privadas; e Educacdo, Saude e
Assisténcia Social ao Projeto de Lei n°. 349/2016.

Certifico finalmente, que o Projeto de Lei n® 349/2016 foi
inscrito para discusséo € votagcdo na Ordem do Dia da Sesséo
Ordinaria do dia 21 de junho de 2016 conforme anunciado no
final da Ordem do Dia da Sess&o Ordinaria do dia 14 de junho
de 2016.

Ibiiina, 15 de junho de 2016.

N

Amauri Gabriel Vieira
Secretdrioc Administralivo


http://www.camaraibiuna.sp.gov.br
mailto:camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 286/2016 A\ \]
“Altera o artigo 8° da Lei n°® 1681 de 29 de abril de 2011 e\i“{(\j :
da outras providéncias”. *
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibitina, usando das atribuicdes que lhe sao

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de |biuina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - O artigo 8° da Lei n° 1681 de 29 de abril de 2011
passara a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 8° - O Conselho Municipal de Defesa Civil da Estancia
Turistica de Ibiuna sera integrado da seguinte forma:

I — 1 representante da Secretaria de Governo da Estancia
Turistica de Ibituna,

Il - 1 representante da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna;

Il — 1 representante da Secretaria Municipal de Promogéo
Social,

IV — 1 representante da Secretaria Municipal de Obras;

V. - 1 representante da Secretatia Municipal de
Desenvolvimento Urbano;

VI - 1 representante da Secretaria Municipal de Educagéo,

VIl — 1 representante da Secretaria Municipal de Seguranga
Publica;

VIl - 7 representantes da Sociedade Civil.”

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢ées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIU ?EM 22 DE JUNHO DE 2016.

/ .Z’.(/‘ =
ULO KENJI SASAKI

: E PRESIDENTE
¢ W” %
ALINE GES ALVES DE MORAES LEONCIO RIBEIRO PA COSTA

12 SECRETARIA 2° SECREFARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna/@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 202/2016 Ibitina, 22 de junho de 2016.
A\

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 286/2016, referente ao Projeto de Lei n2. 018, nesta
Casa tramitou com o n2. 349/2016, que “Altera o artigo 8°. da Lei n°. 1681 de 29
de abril de 2011 e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria
realizada no dia 21 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar 0s
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

L/O,{.,——'——'—-_

AULO KENJI SASAKI
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

[COPIA]

Recebisy fog he
Horario: ____

_ A eoxndac,
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares E lias, 314 - 18150-000 - Ibiiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr
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CERTIDAO: :
Certifico que o Projeto de Lei n2 349/2016 foi colocado em
discussdo e votacao na Ordem do Dia da Sessé&o Ordinaria do '
dia 21 de junho de 2016, sendo aprovado por unanimidade
dos Srs. Vereadores(as).

Certifico mais, \em virtude da aprovagéo do Projeto de Lei n.
349/2016 foi elaborado o Autégrafo de Lei n2 286/2016,
encaminhado através do Oficio GPC n°. 202/2016, de 22 de
junho de 2016
Iitin, 24 de junho de 2016.
/
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